

## COMPTES ANNUELS

en euros

**EGLISE MARTIN LUTHER KING**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Bilan au 31/12/2023**

2 Rue Tirard  
94000 CRETEIL

SIRET : 49375200000049

NAF : 9491Z

## Sommaire

Dossier - page de garde 1

Sommaire 2

### BILAN

Bilan Actif 3

Bilan Passif 4

### COMPTE DE RÉSULTAT

Compte de résultat 5

Compte de résultat (Suite) 6

### ANNEXE

Description de l'entité 7

Règles et méthodes comptables 8

Variation des fonds propres 11

Etat des immobilisations 12

Etat des amortissements 13

Etat des provisions et dépréciations 14

Etat des créances et dettes 15

Charges à payer et produits à recevoir 16

Produits et charges constatés d'avance 17

Ventilation des ressources d'exploitation 18

Honoraires des commissaires aux comptes 19

Etat synthétique des avantages et ressources provenant de l'étranger 20

**Bilan**

## Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2023 au 31/12/2023			Au 31/12/2022
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions	3 795 739	877 641	2 918 098	3 086 706
Installations techniques, matériel et outillages industriels	107 263	103 689	3 574	6 880
Autres immobilisations corporelles	298 325	153 308	145 017	181 234
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	60		60	60
Prêts				
Autres immobilisations financières	420 400		420 400	420 400
<b>TOTAL I</b>	<b>4 621 787</b>	<b>1 134 638</b>	<b>3 487 149</b>	<b>3 695 280</b>
Comptes de liaison <b>II</b>				
<b>Actif circulant</b>				
Stocks et encours				
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	2 674		2 674	101 668
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	136 503		136 503	192 949
Charges constatées d'avance	333		333	934
<b>TOTAL III</b>	<b>139 510</b>		<b>139 510</b>	<b>295 551</b>
Frais d'émission des emprunts <b>IV</b>				
Primes de remboursement des obligations <b>V</b>				
Écarts de conversion actif <b>VI</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>4 761 297</b>	<b>1 134 638</b>	<b>3 626 659</b>	<b>3 990 830</b>

## Bilan Passif

Bilan Passif	31/12/2023	31/12/2022
<b>Fonds propres</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation	1 718 372	1 718 372
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	400 000	400 000
Autres réserves		
Report à nouveau	-1 294 848	-1 588 722
Excédent ou déficit de l'exercice	-415 558	293 873
<b>Situation nette</b>	<b>407 966</b>	<b>823 524</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL I</b>	<b>407 966</b>	<b>823 524</b>
Comptes de liaison <b>II</b>		
<b>Fonds reportés et dédiés</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL III</b>		
<b>Provisions</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL IV</b>		
<b>Emprunts et dettes</b>		
Emprunts obligataires et assimilés	17	21
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 372 487	2 595 729
Emprunts et dettes financières diverses	209 438	446 438
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	628 962	120 424
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	3 837	4 693
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	3 952	
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL V</b>	<b>3 218 693</b>	<b>3 167 306</b>
Écarts de conversion passif <b>VI</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>3 626 659</b>	<b>3 990 830</b>

## Compte de résultat

## Compte de résultat

Compte de résultat	31/12/2023	31/12/2022
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		4 580
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	3 990 726	3 882 615
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	42 577	2 000
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	5 700	7 291
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	2 977	1 125
<b>TOTAL I</b>	<b>4 041 980</b>	<b>3 897 611</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	3 444 237	2 764 789
Aides financières	127 480	78 400
Impôts, taxes et versements assimilés	1 772	1 688
Salaires et traitements	611 818	481 721
Charges sociales	4 533	6 760
Dotations aux amortissements et dépréciations	209 570	219 769
Dotations aux provisions		5 000
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	8 162	2 958
<b>TOTAL II</b>	<b>4 407 572</b>	<b>3 561 084</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-365 591</b>	<b>336 527</b>
<b>Produits financiers</b>		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III</b>		
<b>Charges financières</b>		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées	49 966	42 654
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL IV</b>	<b>49 966</b>	<b>42 654</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>-49 966</b>	<b>-42 653</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>-415 558</b>	<b>293 873</b>

**Compte de résultat (Suite)**

Compte de résultat (Suite)	31/12/2023	31/12/2022
<b>Produits exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL V</b>		
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
<b>TOTAL VI</b>		
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats <b>VII</b>		
Impôts sur les bénéfices <b>VIII</b>		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>4 041 980</b>	<b>3 897 612</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>4 457 538</b>	<b>3 603 738</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>-415 558</b>	<b>293 873</b>

<b>Contributions volontaires en nature</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>		
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		



## Annexe

## Description de l'entité

### **Identité de l'Association :**

L'Eglise dénommée "Eglise Martin Luther King" est une association cultuelle relevant de la loi du 9 décembre 1905.

Elle est membre de l'Union Nationale des Assemblées de Dieu de France et de la Fédération Protestante de France (FPF).

Elle est indépendante de l'Etat et se conforme à la loi du 1er juillet 1901 et à la loi du 9 décembre 1905.

Son siège social se situe au 2, Rue Tirard à Créteil (94000).

Elle est déclarée à la Préfecture de Créteil et enregistrée au RNA sous le N° W941001293.

Elle dispose d'un numéro SIRET : 493 752 000 000 49.

Elle bénéficie d'un numéro ICS lui permettant les prélèvements automatiques, conforme aux normes SEPA.

### **Objet social :**

L'association a pour but d'assurer la célébration publique du culte selon la confession de foi des Assemblées de Dieu, de pourvoir aux frais nécessités par cet objet.

### **Nature et périmètre des activités :**

Conformément au titre IV de la loi du 9 décembre 1905 portant séparation des Eglises et de l'Etat, l'Association exerce exclusivement des activités cultuelles.

Afin de supporter les activités diaconales et sociales, il a été créé des associations relevant uniquement de la loi du 1er juillet 1901.

L'Association gère deux lieux de culte, un au lieu du siège social (au 2 Rue Tirard, 94000 Créteil) dont elle est propriétaire, et l'autre qu'elle loue à l'Espace MLK Grand Paris (au 1 Rue Martin Luther King, 94000 Créteil).

## Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total du bilan avant répartition est de 3 626 659 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de -415 558 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes de l'exercice clos le 31/12/2021 ont été établis en conformité avec les dispositions du code de commerce et les règlements de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) et notamment :

- le règlement ANC n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, et ses règlements modificatifs ;
- le règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 (qui abroge le règlement CRC n° 99-01) relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, et ses règlements modificatifs.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception du § "Changement de méthode comptable" détaillé en infra,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### Faits caractéristiques

#### Attestation de qualité cultuelle :

L'entité a obtenu en novembre 2023 la reconnaissance de la qualité cultuelle par la préfecture de VAL-DE-MARNE. Cette attestation est valable jusqu'en novembre 2028.

#### Changement de méthode comptable :

Le règlement ANC n° 2022-04 introduit de nouvelles dispositions dans le règlement ANC n° 2018-06 suite aux obligations comptables prévues aux articles 21, 22, 73 et 75 de loi n°2021-1109 du 24 août 2021 confortant le respect des principes de la République dite « loi séparatisme », et aux décrets d'application y afférents.

Ces nouvelles dispositions s'appliquent aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2023.

Etant d'application prospective ce changement de méthode n'affecte pas la lecture des comptes N-1.

### Evénements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Néant.

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire.

- |                                      |              |
|--------------------------------------|--------------|
| • Constructions                      | 38 à 60 ans, |
| • Agencements et aménagements        | 13 à 15 ans, |
| • Mobilier de bureau et informatique | 5 ans,       |
| • Mobilier                           | 5 ans,       |
| • Autres                             | 5 à 10 ans.  |

**Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

**Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

**Provisions pour risques et charges**

Néant.

**Provision pour congés à payer**

Les ministres du culte ne relevant pas du droit du travail, les comptes de l'entité ne font apparaître aucune provision pour congés à payer.

**Engagements de départ à la retraite**

Les ministres du culte ne relevant pas du droit du travail, aucune indemnité de départ à la retraite ne leur est due. Par conséquent, les comptes de l'entité ne font apparaître aucune provision ou évaluation en ce sens.

**Engagements hors bilan**

En juillet 2018 l'Association a souscrit trois prêts bancaires auprès du LCL, pour un capital initial global de 2 799 552 Euros. Ces prêts sont ainsi détaillés :

- prêt n°8925437 d'un capital initial de 342 000 Euros, consenti pour le financement de besoin en trésorerie et investissement ;
- n°18925423 d'un capital initial de 964 112 Euros, consenti pour le financement de besoin en trésorerie et investissement ;
- prêt n°18921153 d'un capital initial de 1 493 440 Euros, consenti pour le rachat du prêt de 1 200 000 Euros de la Société Générale et le financement de travaux.

Le montant global est assorti d'une hypothèque conventionnelle à hauteur de 2 799 552 Euros en principal, et de 419932 Euros au titre des accessoires, soit une somme globale de 3 219 484 Euros.

A titre indicatif, le capital restant dû au 31/12/2023 s'élève à 2 078 342 Euros.

Les soldes des autres prêts s'élèvent au 31/12/2023 à :

- 130 619 euros pour le prêt LCL n°19944896 souscrit en 01/2020 pour un capital initial de 250 000 euros ;
- 163 525 euros pour le prêt LCL n°2293978820 souscrit en 12/2022 pour un capital initial de 200 000 euros.

**Emprunts**

L'association n'a pas souscrit de nouvel emprunt sur l'année 2023.

**Dons manuels**

Les dons reçus entre le 1er janvier et le 31 décembre de l'année sont comptabilisés dans les produits de l'exercice et pris en compte pour l'établissement des reçus fiscaux.

Les dons reçus l'année suivante sont considérés comme des produits du nouvel exercice.

**Cotisations**

L'entité n'applique pas de cotisation pour l'adhésion des membres.

**Contributions volontaires en nature**

L'Eglise Martin Luther King reconnaît toute l'importance de l'engagement bénévole des femmes et des hommes qui se mobilisent dans le cadre de son activité ; cet engagement gratuit relève de la grâce prêchée par l'Eglise et constitue une offrande.

La mise en place d'outils de décompte d'heures et l'établissement de bases monétaires de la valorisation du temps des bénévoles contreviennent à la nature profonde de cet engagement.

En conséquence et conformément à l'article 211-4 du règlement ANC 2018-06, aucune valorisation au titre des contributions volontaires en temps des bénévoles n'est effectuée.

Il convient néanmoins de porter à la connaissance du lecteur qu'hormis les postes des ministres du culte qui perçoivent des indemnités de culte enregistrées dans les comptes de l'association, tous les autres services de l'association culturelle sont réalisés grâce à l'action bénévole de ses membres.

**Régime fiscal**

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

En tant qu'association culturelle reconnue par la préfecture elle est habilitée à bénéficier des avantages fiscaux qui en résultent, et notamment (de façon non exhaustive) :

- la capacité de recevoir des legs et donations exonérés de droits de mutation ;
- la capacité de délivrer des reçus fiscaux aux donateurs ;
- la capacité à bénéficier d'immeubles de rapport reçus à titre gratuit ;
- l'exonération de taxe foncière.

## Variation des fonds propres

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation	1 718 372				1 718 372
Réserves	400 000				400 000
- dont réserves des activités sociales et médico sociales					
Report à nouveau	-1 588 722	293 873			-1 294 848
- dont report à nouveau des activités sociales et médico sociales					
Excédent ou déficit de l'exercice	293 873	-293 873		415 558	-415 558
- dont excédent ou déficit des activités sociales et médico sociales					
<b>Situation nette</b>	<b>823 524</b>			<b>415 558</b>	<b>407 966</b>
Dotations consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions règlementées					
<b>TOTAL</b>	<b>823 524</b>			<b>415 558</b>	<b>407 966</b>

Commentaires : néant

## Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement Donations temporaires d'usufruit Autres postes d'immobilisations incorporelles			
<b>TOTAL</b>			
Terrains			
Constructions : - Sur sol propre	2 039 077		
- Sur sol d'autrui			
- Générales, agencements et aménagements constructions	1 756 662		
Installations : - Techniques, matériel et outillage	122 950		1 440
- Générales, agencements et aménagements divers	83 262		
Matériel : - De transport	31 900		
- De bureau et informatique, mobilier	183 403		
Emballages récupérables et divers	5 261		
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
<b>TOTAL</b>	<b>4 222 514</b>		<b>1 440</b>
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres : - Participations	60		
- Titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	420 400		
<b>TOTAL</b>	<b>420 460</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>4 642 974</b>		<b>1 440</b>

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réval. légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Val. d'origine des immo. en fin d'ex.
Frais d'établissement et de développement Donations temporaires d'usufruit Autres postes d'immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL</b>				
Terrains				
Constructions : - Sur sol propre			2 039 077	
- Sur sol d'autrui				
- Gales, agencés et aménagt. const.			1 756 662	
Installations : - Techniques, matériel et outillage		17 127	107 263	
- Gales, agencés et aménagt. divers			83 262	
Matériel : - De transport			31 900	
- De bureau et informatique, mobilier		5 500	177 903	
Emballages récupérables et divers			5 261	
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou don. destinés à être cédés				
<b>TOTAL</b>		<b>22 627</b>	<b>4 201 327</b>	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres : - Participations			60	
- Titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			420 400	
<b>TOTAL</b>			<b>420 460</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>		<b>22 627</b>	<b>4 621 787</b>	

## Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice	Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL</b>				
Terrains				
Constructions : - Sur sol propre	198 188	45 089		243 277
- Sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements et aménagements des constructions	510 845	123 518		634 364
Installations techniques, matériel et outillage industriel	116 071	4 745	17 127	103 689
Installations générales, agencements et aménagements divers	35 293	8 326		43 619
Matériel de transport	24 155	6 380		30 535
Matériel de bureau et informatique, mobilier	57 882	21 511	5 500	73 893
Emballages récupérables et divers	5 261			5 261
<b>TOTAL</b>	<b>947 695</b>	<b>209 570</b>	<b>22 627</b>	<b>1 134 638</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>947 695</b>	<b>209 570</b>	<b>22 627</b>	<b>1 134 638</b>

  

CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations			Reprises			Mouvement net des amort. en fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et dvp.							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immo. incorp.							
<b>TOTAL</b>							
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre							
- Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.							
Inst. tech. mat. et outil. indus.							
Inst. gales, agenc. et aménag. divers							
Matériel de transport							
Mat. de bureau et info. mob.							
Emballages récup. et divers							
<b>TOTAL</b>							
Frais d'acq. de titres de particip.							
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>							
<b>DOTATIONS NON VENTILÉES</b>			<b>REPRISES NON VENTILÉES</b>			<b>TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ</b>	

  

CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à évaluer				
Primes de remboursement des obligations				



## Etat des provisions et dépréciations

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
<b>Réglémentées</b>				
- Reconstitution des gisements				
Provisions pour : - Investissements				
- Hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL I</b>				
<b>Risques et charges</b>				
- Litiges				
- Garanties données aux clients				
- Pertes sur marché à terme				
- Amendes et pénalités				
- Pertes de change				
Provisions pour : - Pensions et obligations				
- Impôts				
- Renouvellement des immobilisations				
- Gros entretien et grandes révisions				
- Charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
<b>TOTAL II</b>				

Nature des dépréciations	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
<b>Dépréciations</b>				
- Incorporelles				
- Corporelles				
Immobilisations : - Biens reçus par legs ou donations				
- Titres mis en équivalence				
- Titres de participation				
- Financières				
Sur stocks et en cours				
Sur comptes clients				
Sur créances reçues par legs ou donations				
Autres provisions pour dépréciation	5 000		5 000	
<b>TOTAL III</b>	<b>5 000</b>		<b>5 000</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)</b>	<b>5 000</b>		<b>5 000</b>	
- D'exploitation			5 000	
Dont dotations et reprises : - Financières				
- Exceptionnelles				

## Etat des créances et dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
<b>De l'actif immobilisé</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	420 400	400	420 000
<b>De l'actif circulant</b>			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés			
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés	377	377	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	2 296	2 296	
Charges constatées d'avance	333	333	
<b>TOTAL</b>	<b>423 407</b>	<b>3 407</b>	<b>420 000</b>

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés	17	17		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit : - A 1 an max. à l'origine - A plus d'1 an à l'origine	2 372 487	227 796	1 672 787	471 904
Emprunts et dettes financières diverses	209 438	129 438	80 000	
Fournisseurs et comptes rattachés	628 962	628 962		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autre organismes sociaux	303	303		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	3 534	3 534		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	3 952	3 952		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>3 218 693</b>	<b>994 002</b>	<b>1 752 787</b>	<b>471 904</b>

## Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Emprunts obligataires convertibles	17	21
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses	3 438	3 438
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 180	17 372
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	542	542
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
<b>TOTAL</b>	<b>13 177</b>	<b>21 373</b>

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
<b>TOTAL</b>		

**Produits et charges constatés d'avance**

Produits constatés d'avance	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Produits : <ul style="list-style-type: none"><li>- D'exploitation</li><li>- Financiers</li><li>- Exceptionnels</li></ul>		
TOTAL		

Charges constatées d'avance	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Charges : <ul style="list-style-type: none"><li>- D'exploitation</li><li>- Financières</li><li>- Exceptionnelles</li></ul>	333	934
TOTAL	333	934

Ventilation des ressources d'exploitation

Dons manuels	3 990 726
Contributions financières	42 577
Produits divers de gestion courante	2 977
Transfert de charges	700
Reprises sur provisions	5 000
TOTAL	4 041 980

Honoraires des commissaires aux comptes

Type d'honoraires	Montant
Contrôle légal des comptes	8 440
Conseils et prestations de services	
TOTAL	8 440

Commentaires : néant

## Etat synthétique des avantages et ressources provenant de l'étranger

Etat du contributeur	Montant total des avantages et des ressources
AFRIQUE DU SUD	970
ALLEMAGNE	690
BELGIQUE	22 019
BENIN	1 000
CAMEROUN	322
CANADA	6 464
COTE D'IVOIRE	252
ESPAGNE	1 824
ETATS-UNIS	6 609
GABON	60
GEORGIE	355
GRECE	82
GUATEMALA	80
ITALIE	930
JAPON	120
JORDANIE	160
LUXEMBOURG	5 683
MADAGASCAR	569
MARCO	840
ILE MAURICE	40
PAYS-BAS	150
POLOGNE	307
REPUBLIQUE DEMOCRATIQUE DU CONGO	7 687
ROYAUME-UNI	550
SENEGAL	3 270
SUISSE	28 915
TOGO	60
TUNISIE	50
<b>TOTAL</b>	<b>90 058</b>

Commentaires : La version détaillée de l'état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger que l'entité EGLISE MARTIN LUTHER KING établi en application de l'article 434-3 du règlement ANC N°2018-06, est mise à disposition du public au siège situé au 2 Rue Tirard 94000 CRETEIL sur demande préalable.